เกินกำลังที่พระสงฆ์จะจัดการตามลำพังได้ อย่างไรก็ตามวัดและพระสงฆ์ก็ยังไม่ได้หยุดงานด้านการศึกษาที่เคยมีบทบาทมาแต่เดิมอย่างใด ทั้งยังได้มีการกำหนดบทบาทของวัดและพระสงฆ์ในพระราชบัญญัติลักษณะปกครองของคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) เกี่ยวกับด้านการศึกษา โดยกำหนดให้พระภิกษุสงฆ์ช่วยจัดการประถมศึกษาให้แพร่หลายออกไปภายใต้การอำนวยการของเจ้าคณะมณฑล จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2446 (จรัสศักดิ์ ศักดิ์พิสิษฐ์)